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要介護（要支援）認定者数の推移（人） 

要支援1 

要支援2 

経過的要介護 

要介護1 

要介護2 

要介護3 

要介護4 

要介護5 

合　　計 

各年4月末時点 

2006年 2005年 2004年 2003年 2002年 2001年 2000年 

290,923 

－ 

－ 

551,134 

393,691 

316,515 

338,901 

290,457 

2,181,621

319,595 

－ 

－ 

709,493 

489,560 

357,797 

365,352 

340,662 

2,582,459

398,322 

－ 

－ 

890,772 

571,012 

393,646 

393,783 

381,472 

3,029,007

504,835 

－ 

－ 

1,070,191 

640,574 

430,709 

423,846 

414,169 

3,484,324

601,258 

－ 

－ 

1,252,269 

594,806 

492,195 

478,585 

455,021 

3,874,134

673,542 

－ 

－ 

1,332,078 

614,040 

527,329 

496,616 

464,550 

4,108,155

58,678 

45,414 

654,952 

1,386,738 

651,370 

560,602 

524,989 

465,350 

4,348,093

2007年 

527,027 

521,549 

39,557 

876,240 

755,749 

652,255 

547,175 

488,753 

4,408,305

資料：厚生労働省老健局「介護保険事業状況報告」 
（注）介護保険法改正時（2006年4月1日施行）に要支援認定を受けていた者は、その認定機関の満了まで「経過的要介護」となっている。 

詳細データ ②

介護サービス受給者数の推移（人） 

居宅サービス（介護予防を含む） 

地域密着型サービス（介護予防を含む） 

施設サービス 

 合　　計 

各年4月サービス分 

2006年 2005年 2004年 2003年 2002年 2001年 2000年 

971,461 

－ 

518,227 

1,489,688

1,419,344 

－ 

650,590 

2,069,934

1,723,523 

－ 

688,842 

2,412,365

2,014,841 

－ 

721,394 

2,736,235

2,314,883 

－ 

757,593 

3,072,476

2,505,636 

－ 

780,818 

3,286,454

2,546,666 

141,625 

788,637 

3,476,928

2007年 

2,573,797 

173,878 

814,575 

3,562,250

資料：厚生労働省老健局「介護保険事業状況報告」 

詳細データ ③

介護給付費の推移（月間・サービス種別・百万円） 

居宅サービス（介護予防を含む） 

地域密着型サービス（介護予防を含む） 

施設サービス 

 合　　計 

各年4月サービス分 

2006年 2005年 2004年 2003年 2002年 2001年 2000年 

57,001 

－ 

144,874 

201,875

118,500 

－ 

200,177 

318,677

153,214 

－ 

212,586 

365,800

182,507 

－ 

214,033 

396,540

216,782 

－ 

227,927 

444,709

236,804 

－ 

234,326 

471,130

214,366 

28,287 

198,493 

441,146

2007年 

229,147 

34,383 

205,154 

468,684

資料：厚生労働省老健局「介護保険事業状況報告」 

詳細データ ④

第1号被保険者数の推移（人） 

21,654,769

各年4月末時点 

2000年 

22,473,297

2001年 

23,223,722

2002年 

23,981,379

2003年 

24,528,385

2004年 

25,160,699

2005年 

25,935,454

2006年 

26,822,941

2007年 

資料：厚生労働省老健局「介護保険事業状況報告」 

詳細データ ①

介護保険制度の実施状況
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各サービスの費用額 

総　数 

居宅サービス（介護予防を含む） 

　　訪問通所 

　　　　訪問介護 

　　　　訪問入浴介護 

　　　　訪問看護 

　　　　訪問リハビリテーション 

　　　　通所介護 

　　　　通所リハビリテーション 

　　　　福祉用具貸与 

　　短期入所 

　　　　短期入所生活介護 

　　　　短期入所療養介護（老健） 

　　　　短期入所療養介護（病院等） 

　　居宅療養管理指導 

　　特定施設入居者生活介護 

介護予防支援・居宅介護支援 

地域密着型サービス（介護予防を含む） 

　　夜間対応型訪問介護 

　　認知症対応型通所介護 

　　小規模多機能型居宅介護 

　　認知症対応型共同生活介護（短期利用以外） 

　　認知症対応型共同生活介護（短期利用） 

　　地域密着型特定施設入居者生活介護 

　　地域密着型介護老人福祉施設サービス 

施設サービス 

　　介護老人福祉施設サービス 

　　介護老人保健施設サービス 

　　介護療養型医療施設サービス 

費用額（単位：百万円） 

545,713 

237,667 

189,393 

55,794 

4,397 

10,270 

1,173 

73,176 

30,790 

13,793 

26,386 

21,875 

4,033 

478 

2,464 

19,424 

23,769 

43,771 

38 

4,797 

2,940 

35,077 

10 

217 

692 

240,506 

110,327 

86,880 

43,299

割合（単位：％） 

100.0% 

43.6% 

34.7% 

10.2% 

0.8% 

1.9% 

0.2% 

13.4% 

5.6% 

2.5% 

4.8% 

4.0% 

0.7% 

0.1% 

0.5% 

3.6% 

4.4% 

8.0% 

0.0% 

0.9% 

0.5% 

6.4% 

0.0% 

0.0% 

0.1% 

44.1% 

20.2% 

15.9% 

7.9%

（注）総数には、月の途中で要介護から要支援に変更となった者を含む。 
資料：厚生労働省大臣官房統計情報部「介護給付費実態調査」（平成20年1月審査分）より厚生労働省老健局作成。 

詳細データ ⑤
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介護の総費用の推移（年間・億円） 

36,273

（年度） 

2000

45,919

2001

51,929

2002

56,891

2003

62,025

2004

63,957

2005

68,711

2006 
（補正後予算） 

69,268

2007 
（補正後予算） 

73,505

2008 
（予算） 

資料：厚生労働省老健局「介護保険事業状況報告」 

詳細データ ⑥

介護サービス事業者数の推移（事業者） 

居宅サービス 

　　訪問介護 

　　訪問入浴介護 

　　訪問看護 

　　訪問リハビリテーション 

　　居宅療養管理指導 

　　通所介護 

　　通所リハビリテーション 

　　短期入所生活介護 

　　短期入所療養介護 

　　特定施設入居者生活介護 

　　福祉用具貸与　　 

地域密着型サービス 

　　夜間対応型訪問介護 

　　認知症対応型通所介護 

　　小規模多機能型居宅介護 

　　認知症対応型共同生活介護 

　　地域密着型特定施設入居者生活介護 

　　地域密着型老人福祉施設 

居宅介護支援 

施設サービス 

　　介護老人福祉施設 

　　介護老人保健施設 

　　介護療養型医療施設 

介護予防サービス 

　　介護予防訪問介護 

　　介護予防訪問入浴介護 

　　介護予防訪問看護 

　　介護予防訪問リハビリテーション 

　　介護予防居宅療養管理指導 

　　介護予防通所介護 

　　介護予防通所リハビリテーション 

　　介護予防短期入所生活介護 

　　介護予防短期入所療養介護 

　　介護予防特定施設入居者生活介護 

　　介護予防福祉用具貸与 

地域密着型介護予防サービス 

　　介護予防認知症対応型通所介護 

　　介護予防小規模多機能型居宅介護 

　　介護予防認知症対応型共同生活介護 

2000年 

 

11,475 

2,431 

31,984 

22,491 

72,970 

7,133 

4,594 

4,080 

5,031 

235 

3,241 

 

－ 

－ 

－ 

418 

－ 

－ 

20,995 

 

4,085 

2,160 

2,898 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2001年 

 

13,620 

2,838 

57,836 

44,460 

133,366 

8,787 

5,591 

4,825 

6,585 

313 

5,067 

 

－ 

－ 

－ 

1,030 

－ 

－ 

22,180 

 

4,592 

2,739 

3,909 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2002年 

 

15,260 

2,846 

59,765 

46,396 

137,049 

10,131 

5,691 

5,077 

6,667 

412 

5,968 

 

－ 

－ 

－ 

1,839 

－ 

－ 

23,590 

 

4,792 

2,838 

3,925 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2003年 

 

17,592 

2,887 

62,774 

49,440 

141,566 

11,670 

5,828 

5,330 

6,797 

551 

6,902 

 

－ 

－ 

－ 

2,944 

－ 

－ 

25,290 

 

4,978 

2,942 

3,992 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2004年 

 

20,849 

2,945 

65,264 

52,029 

145,142 

14,041 

5,969 

5,649 

6,823 

800 

7,937 

 

－ 

－ 

－ 

4,787 

－ 

－ 

27,481 

 

5,204 

3,078 

3,888 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2005年 

 

24,795 

2,916 

67,458 

54,356 

147,967 

17,245 

6,238 

6,115 

6,884 

1,285 

8,692 

 

－ 

－ 

－ 

6,645 

－ 

－ 

30,390 

 

5,478 

3,270 

3,758 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

2006年 2007年 

 

26,599 

2,837 

69,581 

56,562 

151,606 

19,973 

6,330 

6,530 

6,588 

1,744 

9,043 

 

－ 

－ 

－ 

7,666 

－ 

－ 

31,996 

 

5,677 

3,353 

3,413 

 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

－ 

 

－ 

－ 

－ 

 

27,602 

2,695 

62,440 

50,059 

150,343 

21,615 

6,591 

7,019 

6,298 

2,585 

8,743 

 

86 

3,087 

703 

8,938 

51 

61 

32,462 

 

5,898 

3,461 

2,961 

 

25,817 

2,296 

55,576 

43,996 

120,344 

20,374 

6,353 

6,436 

5,956 

2,454 

7,602 

 

2,920 

539 

8,502

各年4月末時点 

（注）地域密着型サービス、地域密着型介護予防サービス、介護予防サービスが2006年4月から導入されている。 
資料：「WAMNET」 

詳細データ ⑦




